ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***
“Tài liệu Hội nghị Ban Thường vụ
Trung ương Đoàn lần thứ 18, khóa IX”

	       Hà Nội, ngày 12 tháng 4 năm 2012

TỜ TRÌNH

Xin ý kiến về Đề cương Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đoàn
giai đoạn 2007 – 2012
---------------

Kính gửi: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn
Thực hiện chương trình công tác năm 2012, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đã chỉ đạo tổ chức tổng kết công tác xây dựng Đoàn giai đoạn 2007 – 2012 (theo Kế hoạch số 389 KH/TWĐ, ngày 5 tháng 4 năm 2012). Để công tác chuẩn bị đánh giá, tổng kết công tác xây dựng Đoàn mang tính chiều sâu, sát thực tế, khách quan cũng như đề xuất các giải pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đoàn trong giai đoạn mới, Ban Bí thư Trung ương Đoàn kính trình Ban Thường vụ Trung ương Đoàn xem xét cho ý kiến về Dự thảo Đề cương Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đoàn giai đoạn 2007 – 2012, cụ thể như sau:
1. Về nội dung tổng kết công tác xây dựng Đoàn
Đánh giá trên 04 mặt công tác chính sau:
1.1. Công tác chính trị tư tưởng;

1.2. Công tác tổ chức;
1.3. Công tác kiểm tra, giám sát;
1.4. Công tác mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên;
2. Các mặt công tác xây dựng Đoàn đã tiến hành sơ kết, tổng kết thời gian qua
Thời gian qua, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn đã chỉ đạo triển khai thực hiện và tổng kết, sơ kết một số mặt công tác xây dựng Đoàn. Do vậy, đây là những cơ sở quan trọng để nghiên cứu trong quá trình tổng kết công tác xây dựng Đoàn, cụ thể: Báo cáo Sơ kết 4 năm thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư BCH TW Đảng khóa X về “Đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan Đảng, định hướng về đổi mới, kiện toàn tổ chức bộ máy Nhà nước, Mặt trặn Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội”; Báo cáo Tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 30/11/2004 của Bộ Chính trị về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 25/1/2002 của Bộ Chính trị về công tác luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý; Báo cáo Sơ kết Kết luận của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về một số giải pháp đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Đoàn viên thanh niên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”; Báo cáo sơ kết 1 năm rưỡi triển khai, thực hiện Chương trình rèn luyện đoàn viên trong thời kỳ mới và Báo cáo công tác tổ chức xây dựng Đoàn giữa nhiệm kỳ khóa IX.

3. Những vấn đề xin ý kiến của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn tập trung cho ý kiến những nội dung sau:
- Bố cục của đề cương.

- Những vấn đề cần đánh giá sâu.
- Những nội dung cần xây dựng chuyên đề tham khảo.
- Những mô hình, giải pháp cần có nghiên cứu để đúc kết, nhân rộng.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn báo cáo, xin ý kiến của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn.

BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN